
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新田县殡仪馆及公益性骨灰安放楼建设项目

（重大变动）

建设单位（盖章）：新田县民政局

编制日期：2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................7
[...]
绿化。因此，尽管施工期对建设区域植被有一定的不利影响，但随着施工期结束和绿

地设施完善，这种影响也将随之消失。

（2）施工过程可能造成的水土流失影响

随着施工场地平整行为，均会造成土壤剥离、破坏原有地面和地表植被。施工期

应加强施工管理，合理安排施工进度，合理存放废土，制定有效的防洪措施，就可以

避免发生水土流失，避免对项目西南侧新田河产生影响。随着施工期结束，建设场地

被水泥、建筑及植被覆盖，有利于消除水土流失的不利影响。

综上所述，本项目施工期将产生废水、废气、噪声以及固体废物等污染因素，将

对周围环境产生一定的影响，但是，经严格落实评价提出的污染物防治措施后，施工

期对周围环境的影响将大大降低，同时，施工期影响是暂时的，将随着施工期的结束

而结束，因此，评价认为本项目施工期对周围环境的影响是可接受的。



36

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.营运期大气污染影响分析

分析预测结果表明，本项目厂界外各污染物最大落地浓度（短期贡献浓

度）不超过环境质量浓度限值，本项目营运期空气污染物排放对大气环境影响较

小，详见大气专项评价。

2.营运期水污染影响分析

（1）废水源强

运营期项目产生的废水主要为员工生活污水、吊唁宾客产生的废水、遗体清

洗废水、洗车废水、地面拖洗废水、解剖废水。

①员工生活污水

本项目员工共 27人，年工作 365天，其中住宿员工 10人；根据湖南省地方

标准《用水定额 第 3部分：生活、服务业及建筑业》（DB43/T388.3-2025），非

住宿员工用水量按机关单位通用值 38m3/人·a计；住宿员工按城镇居民用水量

145L/人·d计。则本项目员工生活用水量为 3.22m3/d（1175.25m3/a）；产污系数

按 0.8算，则本项目员工生活污水产生量为 2.58m3/d（940.2m3/a）。

②吊唁宾客产生的废水

本项目年接纳遗体数量约 2500具，日均接纳遗体约 7具，按平均每具遗体有

20位随行吊唁宾客计算，其中住宿宾客约 5位，日均前往吊唁人员约 140人，其

中住宿宾客约 35位。用水量根据《节水型生活用水器具》（CJ164-2002）的规

定，每个蹲便器每次冲水量约为 6L，平均入厕 1次，非住宿宾客 6L/（人·d），

住宿宾客 145L/（人·d）计，则吊唁人员用水量为 5.71m3/d（2082.33m3/a），废

水 产 生 量 按 用 水 量 的 80% 计 ， 则 吊 唁 人 员 污 水 产 生 量 为 4.56m3/d

（1665.86m3/a）。

③遗体清洗废水

本项目收纳遗体量约为 2500具/a，清洗用水量按 25L/具计算，则遗体清洗用

水量约为 0.17m3/d（62.5m3/a）；产污系数按 0.8计，则遗体清洗废水产生量约为

0.14m3/d（50m3/a）。

④洗车废水

项目设有 2辆殡仪专用车，根据建设单位提供的资料，每天每辆车清洗 3



37

次，用水量为 0.5m3/辆·次，则洗车用水量为 3m3/d（1095m3/a），产污系数按 0.8

计，则洗车废水产生量为 2.4m3/d（876m3/a）。

⑤地面拖洗废水

综合服务楼（2684.53m2）、悼念厅（1642.51m2）、遗体接受大厅、遗体处

理间（558.24m2）、火化间（809.77m2）、骨灰安放楼（559.24m2）、连廊

（513.65m2）、公厕及垃圾收集房（193m2）等地面平均每天拖洗一次，拖洗地

面约 6960.94m2，以 1L/m2·次计，场地拖洗用水为 6.96m3/d（2540.4m3/a），污水

排放量按照用水量的 60%计算，排放量为 4.18m3/d（1524.24m3/a）。

⑥解剖废水

根据需要，部分非正常死亡的尸体需进行解剖，在解剖过程中器具冲洗产生

解剖废水，根据建设单位提供资料，解剖用水量为 100m3/a，产污系数按 0.8计，

则该废水产生量约为 0.22m3/d（80m3/a）。

⑦绿化用水

本项目范围内绿化面积 20972m2，根据湖南省地方标准《用水定额 第 3 部

分：生活、服务业及建筑业》（DB43/T388.3-2025），绿化用水量通用值为

2.4L/m2·d。考虑到雨天不用洒水，经查询“天气二四网”新田县 2022~2024三

年历史天气数据，年平均非降雨天数为 217 天，则绿化用水量为 29.92m3/d

（10922.21m3/a）。绿化用水全部损耗不外排，优先采用项目处理后的回用水。

根据前述分析，生活污水（员工生活污水和吊唁宾客生活污水）产生量为

7.14m3/d（2606.06m3/a）其主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、动植物

油，其浓度一般分别为 250mg/L、120mg/L、150mg/L、25mg/L、40mg/L；生产

废水（遗体清洗废水、洗车废水、地面拖洗废水、解剖废水）产生量为 6.93m3/d

（2530.24m3/a），参考《霍州市殡仪馆项目竣工环境保护验收报告表》及其他同

类型项目（类比项目工艺与本项目相似），同类型项目生产废水主要污染物为

CODcr、BOD5、 SS、NH3-N、动植物油，其浓度一般分别为 240mg/L、

148mg/L、21mg/L、18.9mg/L、0.78mg/L。

表 4-1类比可行性分析表

类比内容 霍州市殡仪馆 本项目 相似性

原辅料 消毒粉（次氯酸钠）
消毒粉（二氯异氰尿酸

钠）

相似（次氯酸钠和二氯异

氰尿酸钠的消毒原理在本

质上相同，都依赖于次氯

酸（HClO） 的强氧化作



38

用来杀灭微生物）

燃料 轻质柴油 轻质柴油 相似

产品 遗体火化 遗体火化 相似

工艺

接运遗体-遗体清洗、整

容等-遗体停放-遗体告

别-遗体火化-收集骨灰

及安葬

接运遗体-遗体清洗、整

容等-遗体停放-遗体告

别-遗体火化-收集骨灰及

骨灰安放

相似

规模 1800具/年 2500具/年
规模和处理能力匹配，相

似
废水处理

措施

调节池+生物接触氧化

池+沉淀池+消毒池，
10m3/d

调节池+生化池+沉淀池+
消毒池，20m3/d

管理水平
定员 30人，年处理

1800具，人均 60具/年
定员 27人，年处理 2500
具，人均 92.59具/年 相似

建设规模和废水处理能力与本项目类似，可以进行类比，能反应污染物最大

排放源强。

本项目工艺过程中消毒粉及废水处理消毒工序均采用二氯异氰尿酸钠：二氯

异氰尿酸钠，又称优氯净，是一种有机化合物，分子式为 C3Cl2N3NaO3，常温下

为白色粉末状晶体或颗粒，具有氯气味。它是一种常用的消毒剂，具有很强的氧

化性，对各种致病性微生物如病毒、细菌芽孢、真菌等有很强的杀菌作用，是一

种适用范围广、高效的杀菌剂。为白色结晶粉末，含有效氯 60%～64.5%，性质

稳定，室内保存半年后其有效氯含量降低 0.16%。易溶于水，25℃，溶液呈弱酸

性，其 1%水溶液的 pH最高不超过 6.4。溶于水中产生次氯酸，不会产生氰化物

或氰根离子，产生的次氯酸为本项目废水中消毒的主要成分，不属于废水中的污

染因子。

项目厂区排水采取雨污分流的方式。雨水通过道路雨水收集口收集后，经雨

水支管、雨水干管就近排入厂外排水管网，最终汇入河道；项目营运期产生的员

工生活污水和吊唁宾客产生的废水经隔油池+化粪池处理后与生产废水（遗体清

洗废水、洗车废水、地面拖洗废水、解剖废水）一并进入地埋式一体化设备处理

后达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化标

准后用于项目区域绿化，不外排。项目废水源强核算结果如下表。

表 4-2废水污染源源强核算结果一览表

产污工序 类别 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

生产废水

（2530.24t/a）
产生浓度（mg/L） 240 148 21 18.9 0.78

产生量（t/a） 0.61 0.37 0.05 0.05 0.00

生活污水

（2606.06t/a）
产生浓度（mg/L） 250 120 150 25 40

产生量（t/a） 0.65 0.31 0.39 0.07 0.10

污水合计 产生量（t/a） 1.26 0.69 0.44 0.11 0.11



39

（5136.3t/a） 处理效率 90% 95% 85% 90% 85%

回用浓度（mg/L） 24.51 6.69 12.97 2.20 3.10

回用量（t/a） 0.13 0.03 0.07 0.01 0.02

回用浓度限值（mg/L） / 10 / 8 /

（2）污水处理设施可行性分析

1）地埋式一体化设备废水处理工艺如下：

图 4-1项目废水处理工艺流程图

2）工艺流程说明：地埋式污水处理设备是一种模块化的高效污水生物处理

设备，是一种以生物膜为净化主体的污水生物处理系统，充分发挥了厌氧生物滤

池、接触氧化床等生物膜反应器具有的生物密度大、耐污能力强、动力消耗低、

操作运行稳定、维护方便的特点。设备的设计主要是对生活污水和之类似的工业

有机污水处理，主要处理手段是采用较为成熟的生化处理技术--生物接触氧化



40

法，最后排入消毒池经加氯消毒后达标排放。COD、BOD5处理效率能达到 95%

以上。废水处理站设计处理规模为 20m3/d，可满足本项目约 14.07m3/d废水处理

量的需求；废水处理后水质能够满足相应标准要求，因此本项目废水处理工艺是

可行的。

3）接触氧化池：接触氧化池是一种生物膜法为主，兼有活性污泥的生物处

理装置，通过提供氧源，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净

化。经过充分充氧的污水，浸没全部填料并以一定的速度流经填料，生满生物膜

的填料表面经过与充氧的污水充分接触，使水中有机物得到吸附和降解，从而使

污水得到进化。

4）沉淀池

沉淀池可除去废水中的可沉物和漂浮物。主要作用如下。

a、去除可沉物和漂浮物，减轻后续处理设施的负荷。

b、使细小的固体絮凝成较大的颗粒，强化了固液分离效果。

c、对胶体物质具有一定的吸附去除作用。

d、一定程度上，沉淀池可起到调节池的作用，对水质起到一定程度的均质

效果。

（3）处理后的废水用于项目区域绿化可行性分析

本项目范围内绿化面积 20972m2，根据湖南省地方标准《用水定额 第 3 部

分：生活、服务业及建筑业》（DB43/T388.3-2025），绿化用水量通用值为

2.4L/m2·次，每个洒水天洒水一次。考虑到雨天不用洒水，经查询“天气二四

网”新田县 2022~2025三年历史天气数据，年平均非降雨天数为 217天，则绿化

用水量平均为 29.92m3/d（10922.21m3/a）。绿化用水全部损耗不外排，其中大部

分是项目处理后的回用水。

本项目处理达标的废水暂存于厂区暂存池，在适宜灌溉的季节通过灌溉管对

项目区域的植物进行绿化和灌溉。本项目设置一个 720m3的暂存池，并且具有防

渗功能，按照 14.07m3/d废水产生量，可储存 51天的废水量，根据短期天气平台

数据显示，新田县近年连续降雨常见 7-10天，重度连阴雨（13天及以上）偶有

出现，无突破 20天的公开统计，故暂存池容积满足雨天的废水暂存需求。

（4）污染源排放量核算



41

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表

表 4-3废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

1 生活

污水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、动

植物油

不

外

排

/ TW002+
TW001

隔油池+化
粪池+地埋

式一体化

设备

隔油池隔油

沉淀+化粪池

厌氧处理+调
节池+生物接

触氧化+沉淀

池+消毒池

/ / /

2 生产

废水

COD 、

BOD5、

SS、氨

氮、动

植物油

不

外

排

/ TW001 地埋式一

体化设备

调节池+生物

接触氧化+沉
淀池+消毒池

/ / /

（5）环境监测

项目员工生活污水和吊唁宾客产生的废水经隔油池+化粪池处理后与生产废

水（遗体清洗废水、洗车废水、火化车间冲洗废水、解剖废水）一并进入地埋式

一体化设备处理后回用作为项目内绿化用水，不外排。因此本项目运营期无外排

废水。故本项目无需设置废水监测计划。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3.运营期噪声

3.1噪声源强及降噪措施

项目营运期的噪声主要为设备噪声，人群活动噪声和音响设备噪声以及项目

进出车辆的噪声等。其噪声值一般在 80～85dB（A），源强见下表。

表 4-4工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

位

置
设备

空间相对位置/m
噪声

声级
/dB
（A
）

声

源

控

制

措

施

距室

内边

界距

离

室内

边界

噪声
/dB
（A
）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑

物外

噪声
/dB
（A
）

方

位X Y Z

1

厂

区

祭品

遗物

焚烧

炉

64.39 -23.38 1 80 合

理

布

局

、

房

屋

隔

声

1 74.71 0
8
:
0
0
~
1
8
:
0

20 48.71 东

64.39 -23.38 1 80 1 74.71 20 48.71 西

64.39 -23.38 1 80 1 74.71 20 48.71 南

64.39 -23.38 1 80 1 74.71 20 48.71 北

2
平板

炉火

化机

82.95 -17.47 1 85 14.8 71.96 20 45.96 东

82.95 -17.47 1 85 9.8 72.00 20 46.00 西